O (a.s.),

fetihten sonra Mekke′den dönüşünde henüz müslüman olanlara yeni dinin esaslarını

öğretmesi için Muaz b. Cebel′i orada bırakmıştı. İslâm devletinin sınırları fetihlerle

genişleyince Hz. Ömer sırf bu vazifeyi yerine getirmeleri için, sahabenin

âlimlerinden Abdullah b. Mes′ud′u (v. 32/652) Kûfe′ye, Ebu Musa el-Eş′ari′yi

(v. 42-44/662-664) Basra′ya göndermiştir.13

Emeviler idareyi ele alınca sadece siyasi hükümdar durumuna geldiler.

Böylece hükümet merkezi de dâhil talim ve irşat sorumluluğunu âlimler üzerlerine

aldılar. Ancak bu muallimler üzerlerine aldıkları bu işe devlet tarafından tayin

edilmiş değillerdi.